Company registration number: 04322682

Tuxford Exports Limited Financial statements 30 December 2018

Tuxford Exports Limited Contents

Directors and other information
Strategic report
Director's report
Turnover	4	10,067,646	10,500,602
Cost of sales		(9,503,790)	(8,351,350)
Gross profit		563,856	2,149,252
Administrative expenses		(1,895,670)	(1,837,020)
Other operating income	5	969	28,394
Operating (loss)/profit	6	(1,330,845)	340,626
Other interest receivable and similar income	9	191	469
Interest payable and similar expenses	10	(158,038)	(141,798)
(Loss)/profit before taxation		(1,488,692)	199,297
Tax on (loss)/profit	11	129,721	(96,469)
(Loss)/profit for the financial period and total comprehensive		(1,358,971)	102,828
income			
Retained earnings at the start of the period (as previously		2,532,026	2,790,247
reported) Prior period adjustments		()	(361,049)
Phot period adjustments		(-)	(301,049)
Retained earnings at the start of the period (restated)		2,532,026	2,429,198
		_,,9	_,,
Retained earnings at the end of the period		1,173,055	2,532,026
·			

Tuxford Exports Limited Statement of financial position 30 December 2018

		30/12/18		31/12/17	
	Note	£	£	£	£
Fixed assets		_	_	-	
Tangible assets	12	1,079,579		1,300,143	
Investments	13	3,333		3,333	
		,		•	
			1,082,912		1,303,476
Current assets					
Stocks	14	4,435,345		4,127,712	
Debtors	15	4,476,616		4,975,619	
Investments	16	19,677		19,677	
Cash at bank and in hand		47,256		284,640	
		8,978,894		9,407,648	
Creditors: amounts falling due		0,370,034		9,407,040	
within one year	17	(5,417,890)		(4,332,852)	
willin one year		(0,417,000)		(+,002,002)	
Net current assets			3,561,004		5,074,796
Total assets less current liabilities			4,643,916		6,378,272
Creditors: amounts falling due			.,0.0,0.0		0,070,=7 =
after more than one year	18		(2,876,027)		(3,244,628)
Provisions for liabilities	20				(101,618)
Provisions for habilities	20		(94,834)		(101,010)
Net assets			1,673,055		3,032,026
Capital and reserves					
Called up share capital	24		500,000		500,000
Profit and loss account	25		1,173,055		2,532,026
Shareholder funds			1,673,055		3,032,026

The financial statements have been delivered in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies' regime and in accordance with FRS 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 05 December 2019, and are signed on behalf of the board by:

R C Tuxford

Director

Company registration number: 04322682

Tuxford Exports Limited Notes to the financial statements

Period ended 30 December 2018

1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Old Colliery Site, Hollinwood Lane. Calverton, Nottingham, NG14 6NR.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis. The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The directors make estimates and assumptions concerning the future, they are also required to exercise judgement in the process of applying the company's accounting policies. Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are addressed below. In preparing these financial statements, the directors have made the following judgements: Determine whether leases entered into by the company are operating or finance leases These decisions depend on an assessment of whether the risks and rewards of ownership have been transferred from the lessor to the lessee on a lease by lease basis based on an evaluation of the terms and conditions of the arrangements.

Impairment of non-current assets The company assesses the impairment of property, plant, and equipment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying value may not be recoverable. Factors considered important that could trigger an impairment review include the following: 1) Significant underperformance relative to historical or projected future operating results; 2) Significant changes in the use of the acquired assets or the business strategy, and 3) Significant negative industry or economic trends.

The following are the company's key sources of estimation uncertainty:

Depreciation and residual values The directors have reviewed the asset lives and associated residual values of all fixed asset classes and have concluded that asset lives and residual values are appropriate. The actual lives of the assets and residual values are assessed annually and may vary depending on a number of factors. In reassessing asset lives, factors such as technological innovation, product life cycles and maintenance programmes are taken into account. Residual value assessments consider issues such as future market conditions, the remaining life of the asset and projects disposal values.

Carrying value of stocks Management review the market value of and demand for the company's stocks on a periodic basis to ensure stock is recorded in the financial statements at the lower of cost and net realisable value. Any provision for impairment is recorded against the carrying value of stocks. Management use their knowledge of market conditions, historical experiences and estimates of future events to assess future demand for the company's products and achievable selling prices.

Recoverability of trade debtors Trade and other receivables are recognised to the extent that they are judged recoverable. Management reviews are performed to estimate the level of reserves required for irrecoverable debt. Provisions are made specifically against invoices where recoverability is uncertain. Management makes allowance for doubtful debts based on an assessment of the recoverability of debtors. Allowances are applied to debtors where events or changes in circumstances indicate that the carrying amounts may not be recoverable. Management specifically analyse historical bad debts, customer creditworthiness, current economic trends and changes in customer payment terms when making a judgement to evaluate the adequacy of the provision for doubtful debts. Where the expectation is different from the original estimate, such difference will impact the carrying value of debtors and the charge in the profit and loss account.

Provisions A provision is recognised when the company has a present legal or constructive obligation as a result of a past event for which it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation and the amount can be reliably estimated. The nature and type of risks for these provisions differ and management's judgement is applied regarding the nature and extent of obligations in deciding if an outflow of resources is probable or not.

Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable and represents amounts receivable for goods supplied, stated net of discounts and of Value Added Tax.Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have transferred to the buyer, usually on despatch of the goods, the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the associated economic benefits will flow to the entity, and the costs incurred or to be incurred in respect of the transactions can be measured reliably.

Taxation

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in the statement of comprehensive income, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in capital and reserves. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in capital and reserves, respectively. Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Foreign currencies

Foreign currency transactions are initially recorded in the functional currency, by applying the spot exchange rate as at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate ruling at the reporting date, with any gains or losses being taken to profit or loss.

Operating leases

Lease payments are recognised as an expense over the lease term on a straight-line basis. The aggregate benefit of lease incentives is recognised as a reduction to expense over the lease term, on a straight-line basis.

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and is subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and any accumulated impairment losses.

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

the lease

Short leasehold property - Straight line over life of

Plant and machinery - 15 % reducing balance
Fittings fixtures and equipment - 15 % reducing balance

Motor vehicles - 25 % reducing balance

If there is an indication that there has been a significant change in depreciation rate, useful life or residual value of tangible assets, the depreciation is revised prospectively to reflect the new estimates.

Fixed asset investments

Fixed asset investments are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated impairment losses. Listed investments are measured at fair value with changes in fair value being recognised in profit or loss.

Impairment

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

Stocks

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost includes all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the stocks to their present location and condition. Costs are calculated on a first in, first out basis. Trucks over one year old are provided for so that they are valued at break up value.

Hire purchase and finance leases

Assets held under finance leases are recognised in the statement of financial position as assets and liabilities at the lower of the fair value of the assets and the present value of the minimum lease payments, which is determined at the inception of the lease term. Any initial direct costs of the lease are added to the amount recognised as an asset. Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the outstanding lease liability using the effective interest method. Finance charges are allocated to each period so as to produce a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the entity becomes a party to the contractual provisions of the instrument. Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument. Debt instruments are subsequently measured at amortised cost. Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately. For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets or either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics. Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

Defined contribution plans

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

4. Turnover

The turnover is derived from classes of business and geographical markets that substantially differ from each other. An analysis of each is given below:

Geographical markets

34	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
UK	1,287,973	944,172
Europe	408,542	779,854
Rest of the World	9,899,197	8,776,576
	11,595,712	10,500,602
Business classes		
	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Trucks	7,682,650	5,681,073
Used parts	2,296,825	3,844,615
Scrap	221,098	270,331
Freight	1,017,180	499,918
Other	34,276	204,665
	11,595,712	10,500,602
5. Other operating income		
	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Rental income	969	28,394

6. Operating loss/profit

Operating loss/profit is stated after charging/(crediting):

	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Depreciation of tangible assets	288,853	524,915
(Gain)/loss on disposal of tangible assets	(32,388)	-
Cost of stocks recognised as an expense	7,419,707	6,672,297
Impairment of trade debtors	297,746	124,657
Operating lease rentals	188,770	190,477
Foreign exchange differences	(5,666)	(73,672)
Fees payable for the audit of the financial statements	28,651	13,750

7. Staff costs

The average number of persons employed by the company during the period, including the director, amounted to:

	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
Administration	9	8
Yard	24	17
	33	25
The aggregate payroll costs incurred during the period were:		
	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Wages and salaries	843,960	759,786
Social security costs	73,296	61,613
Other pension costs	9,730	20,478
	926,986	841,877

8. Directors remuneration

The director's aggregate remuneration in respect of qualifying services was:

The director's aggregate remaineration in respect of qualifying services was.		
	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Remuneration	80,000	56,050
Company contributions to pension schemes in respect of qualifying services	-	13,593
	80,000	69,643
The number of directors who accrued benefits under company pension plans was as fo	llows:	
	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	Number	Number
Defined contribution plans	-	1
9. Other interest receivable and similar income		
3. Other interest receivable and similar income	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Other interest receivable and similar income	191	469
10. Interest payable and similar expenses		
10. Interest payable and similar expenses	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Bank loans and overdrafts	110,109	94,638
Other loans made to the company:	,	•
Finance leases and hire purchase contracts	46,664	44,160
Other interest payable and similar expenses	1,265	3,000
	158,038	141,798

11. Tax on loss/profit

Major components of tax income/expense

	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Current tax:		
UK current tax income/expense	(124,178)	124,178
Adjustments in respect of previous periods	1,241	(9,460)
Total current tax	(122,937)	114,718
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	(6,784)	(12,256)
Impact of change in tax rate	-	(5,993)
Total deferred tax	(6,784)	(18,249)
Tax on loss/profit	(129,721)	96,469

Reconciliation of tax income/expense

The tax assessed on the loss/profit for the period is higher than (2017: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00 % (2017: 19.00%).

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Period	Year
	ended	ended
	30/12/18	31/12/17
	£	£
(Loss)/profit before taxation	(1,488,692)	199,297
(Loss)/profit multiplied by rate of tax	(282,851)	37,866
Adjustments in respect of prior periods	1,241	(9,460)
Effect of expenses not deductible for tax purposes	6,521	8,213
Effect of capital allowances and depreciation	17,929	64,891
Utilisation of tax losses	127,439	-
Change in tax rate	-	(4,401)
Losses of connected companies utilised	-	(640)
Tax on loss/profit	(129,721)	96,469

Factors affecting future tax expense

Legislation changes have been announced which will eventually reduce the main rate of corporation tax to 17%, thus reducing the overall tax charge of future years. This change will be effective from 1 April 2020.

12. Tangible assets

	Long leasehold property	Plant and machinery	Fixtures, fittings and equipment	Motor vehicles	Total
	£	£	£	£	£
Cost					
At 1 January 2018	3,168,996	1,168,555	148,724	469,716	4,955,991
Additions	-	97,000	3,876	-	100,876
Disposals	(19,510)	-	(53,761)	(78,354)	(151,625)
At 30 December 2018	3,149,486	1,265,555	98,839	391,362	4,905,242
Depreciation					
At 1 January 2018	2,585,579	765,351	92,423	212,495	3,655,848
Charge for the year	143,244	71,393	15,260	57,420	287,317
Disposals	(13,048)	-	(53,646)	(50,808)	(117,502)
At 30 December 2018	2,715,775	836,744	54,037	219,107	3,825,663
Carrying amount					
At 30 December 2018	433,711	428,811	44,802	172,255	1,079,579
At 31 December 2017	583,417	403,204	56,301	257,221	1,300,143

Obligations under finance leases

Included within the carrying value of tangible assets are the following amounts relating to assets held under finance leases or hire purchase agreements:

	Plant and machinery	Fixtures, fittings and equipment	Motor vehicles
	£	£	£
At 30 December 2018	338,005	13,749	80,095
At 31 December 2017	171,283	16,175	114,794

13. Investments

	Participating interests	Total
	£	£
mber 2018	3,333	3,333
mber 2018	-	-
	3,333	3,333
	3,333	3,333
gistered office	Class of share	Percentage of shares held
llinwood Lane, Calverton, Nottinghamshire, NG14 R	Ordinary £1	33
Colwick Quays Business Park, Colwick, Nottingham, gland, NG4 2JY	Ordinary £1	33
3 Lynnwood Road, Menlo Park, Pretoria, 0081. South ica.	Ordinary 1 Rand	40
r I F	niber 2018 gistered office linwood Lane, Calverton, Nottinghamshire, NG14 R Colwick Quays Business Park, Colwick, Nottingham, gland, NG4 2JY Lynnwood Road, Menlo Park, Pretoria, 0081. South	interests £ nber 2018 3,333 nber 2018 3,333 3,333 3,333 gistered office Class of share linwood Lane, Calverton, Nottinghamshire, NG14 Colwick Quays Business Park, Colwick, Nottingham, Ordinary £1 gland, NG4 2JY Elynnwood Road, Menlo Park, Pretoria, 0081. South Ordinary 1

At the year end RC Tuxford Exports Africa (Pty)Limited was non trading during the year.

The results and capital and reserves for the period of the trading companies are as follows:

	Capital and		Profit/(loss)	
		reserves		for the
				period
	30/12/18	31/12/17	30/12/18	31/12/17
	£	£	£	£
Participating interest				
Nottingham Bulwell Stone Limited	(714,720)	(708,657)	(6,063)	(12,921)
Carlton Road Development Limited	(190,713)	(166,592)	(24,121)	(12,307)
RC Tuxford Exports Africa (Pty) Limited	(-)	(-)	(-)	(-)
14. Stocks				
			30/12/18	31/12/17
			£	£
Finished goods			4,435,345	4,127,712

An impairment loss of £363,158 (2017: £101,408) was recognised in cost of sales against stock during the year due to slow-moving and obsolete stock.

15. Debtors

	30/12/18	31/12/17
	£	£
Trade debtors	2,957,668	3,816,183
Prepayments and accrued income	48,315	38,091
Other debtors	1,470,633	1,121,345
	4,476,616	4,975,619

Trade debtors written off in the year and included within administrative expenses in the profit and loss account in relation to bad debts amounted to £1,825,811 (2017: £124,657).

16. Investments

	30/12/18	31/12/17
	£	£
Other investments	19,677	19,677

The market value of the listed investments at 30 December 2017 was £21,379 (2017: £24,664).

17. Creditors: amounts falling due within one year

	30/12/18	31/12/17
	£	£
Bank loans and overdrafts	1,459,279	1,004,165
Trade creditors	2,731,304	2,272,010
Accruals and deferred income	47,239	81,153
Social security and other taxes	30,314	36,265
Obligations under finance leases	215,878	152,286
Other creditors	933,876	786,973
	5,417,890	4,332,852

Bank loan - repayment over 120 months and interest is payable at a fixed rate of 4.22% per annum.

Bank loans and overdrafts totalling £1,174,795 (2017: £1,004,165) are secured by: Mortgage charge with National Westminster Bank Plc dated 6 September 2017. It contains a fixed charge, a floating charge over all the property and undertakings of the company and a negative pledge. The director has also provided a cross-guarantee of £4.03m against property owned personally.

18. Creditors: amounts falling due after more than one year

	30/12/18	31/12/17
	£	£
Bank loans and overdrafts	2,673,983	2,955,038
Obligations under finance leases	202,044	289,590
	2,876,027	3,244,628

Bank loan - repayment over 120 months and interest is payable at a fixed rate of 4.22% per annum. Bank loans and overdrafts totalling £2,828,129 (2017: £2,955,038) are secured by: Mortgage charge with National Westminster Bank Plc dated 6 September 2017. It contains a fixed charge, a floating charge over all the property and undertakings of the company and a negative pledge. The director has also provided a cross-guarantee of £4.03m against property owned personally.

19. Obligations under finance leases

Company lessee

The total future minimum lease payments under finance lease agreements are as follows:

	30/12/18	31/12/17
	£	£
Not later than 1 year	237,657	152,286
Later than 1 year and not later than 5 years	320,491	289,590
	558,148	441,876
Present value of minimum lease payments	558,148	441,876

The hire purchases relate primarily to the purchase of motor vehicles. All hire purchase creditors are secured on the assets which they relate to.

30/12/18 31/12/17

20. Provisions

	Deferred tax (note 21)	Total
	£	£
At 1 January 2018	101,618	101,618
Charges against provisions	(6,784)	(6,784)
At 30 December 2018	94,834	94,834

21. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

	30/12/18	31/12/17
	£	£
Included in provisions (note 20)	94,834	101,618
The deferred tax account consists of the tax effect of timing differences in respect of:		
	30/12/18	31/12/17
	£	£
Accelerated capital allowances	94,834	101,618

22. Employee benefits

The amount recognised in profit or loss in relation to defined contribution plans was £ 9,730 (2017: £ 20,478).

23. Financial instruments

The carrying amount for each category of financial instrument is as follows:

			30/12/18	31/12/17
			£	£
Financial assets measured at fair value through	profit or loss			
Listed investments			19,677	19,677
The company has no interest rate or exchange rate f	financial instruments (2017: none).		
24. Called up share capital				
Issued, called up and fully paid				
	30/12/18		31/12/17	
	No	£	No	£
Ordinary shares of £ 1.00 each	500,000	500,000	500,000	500,000

Ordinary shares have full voting rights and participating rights.

25. Reserves

Profit and loss account: This reserve records retained earnings and accumulated losses.

26. Operating leases

The company as lessee

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	${\mathfrak L}$	£
Not later than 1 year	194,311	189,904
Later than 1 year and not later than 5 years	178,709	61,759
Later than 5 years	195,800	-
	568,820	251,663
	•	•

The above amounts reflect the signing of a new 10 year lease on the businesses main operating site during the year.

27. Directors advances, credits and guarantees

During the period the director entered into the following advances and credits with the company:

Period ended 30/12/18

30/12/10		5 .			5.
		Balance	Advances	Amounts	Balance
		brought	/(credits) to	repaid	o/standing
		forward	the director		
		£	£	£	£
	R C Tuxford	26,257	169,208	(143,737)	51,728
Year					
ended 31/12/17					
		Balance	Advances	Amounts	Balance
		brought	/(credits) to	repaid	o/standing
		forward	the director	·	-
		£	£	£	£
	R C Tuxford	(27,740)	53,997	-	26,257

The loan is unsecured and interest free.

28. Related party transactions

Transactions with entities over which the company has control, joint control or significant influence; During the year the company made sales of £340,183 (2017: £1,079,134). Amounts owed to the company at 30 December 2018 were £1,200,500 (2017: £1,816,307), this being after an amount of £516,526 (2017: £ nil) was written off the balance. Outstanding balances with the entities are unsecured, interest free and cash settlement is normally due 30 days from the date of invoice. The company has not provided or benefited from any guarantees for any related party receivables or payables. During the year the company paid expenses for / received reimbursements from companies over which they have significant influence totaling £17,095 repaid (2017: £102,626 paid). At 30 December 2018 £1,032,402 (2017: £1,049,497) remained outstanding and included in other debtors. Transactions with other related parties; During the year the company repaid loans of £43,314 (2017:£105,000) from family members of the director. At 30 December 2018 the balance outstanding and included in other creditors was £187,216 (2017: £230,530). No interest is charged on the loans which are unsecured and repayable on demand. Transactions with directors; During the year the company rented a property from the director for £190,200 (2017: £190,200). No amounts remained outstanding at the year end. The director received total remuneration during the year of £80,000 (2017: £69,643).

29. Key management personnel

Other than the director there is not considered to be any other key management personnel.

30. Controlling party

The company is controlled by R C Tuxford by virtue of his 100% shareholding and day to day involvement in the company.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.